Mystic, radix regni et republie est Deus; hic enim regnum et republie sustentat, auger, florete et fructificare facit. Ita S. Hieronymus, qui rursum per radicem accipit Patriarchas Israeli,

puta Abraham, Isaac et Jacob. Hi enim licet in se vivi, aridi tamen, et quasi morti, erant sue soboli degeneri, puta Israeli idolatrii; quia eos aversabantur, nee eos merito et prece sua juvabant.

17. ABIECI EOS DEUS MIEUS (non illorum): QUA NON AUDIERUNT EUS: ET ERUNT VAGI IN NATIONIBUS. — Hoc est quod deplorat Jeromias Thren. 1, 8:

*Etherei scelus hoc agre tult ira mariti,  
In quo suam vetutem te remare domini.  
Inde vaga, huc illuc incertis sedibus erras:  
Nulla ubi domus est, cum sit ubique dominus.*

## CAPUT DECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, comparat Israelem viti frondosa, sed fructibus vacua, quod Dei opibus abusus sit ad avengendum cultum idolatriæ, ideoque minatur ei excidium, quodque idolum ejus, puta vitulus aureus, deficeret manus regi utori, scilicet regi Assiriorum; tantisque strages et orationes, ut dicturi sint montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos. Adhuc id jure fieri, quia priscum est hos Israeli peccatum, puta ea diebus Gabau, in quo pertinaciter persistit, quod non nisi excidio castigari potest. Secundo, vers. 11, comparat eum vitulus amanti trituram, id est, fruges et opes, unde ait: *Hacenus arastis impudentem, iniuritatem messiuistis; nunc sapite, ac seminate in justitia, ut metatis in ore misericordie. Deinde horitur ut novale cordis sui innocent, et preparant ad gratiam quam affert Christus, justus doctor auctor. Denique, vers. 14, si in impietate persistit, minatur quod Bethel, id est, idola Bethel perdet eos sicut Beth Arbel, id est, domus Gedeonis, perdidit Salmana cum Madianitis (1).*

1. Vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei: secundum multitudinem fructus sui multiplicatiæ altaria, juxta ubertatem terræ sue exuberavit simulaeris. 2. Divisum est eorum, nunc interibunt; ipse confringit simulacra eorum, depopulabit aras eorum. 3. Quia nunc dicent: Non est rex nobis: non enim timemus Dominum: et rex quid faciet nobis? 4. Loquimini verba visionis inutilis, et ferietis fodus: et germinabit quasi amaritudo iudicium super sulcos agri. 5. Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samaria: qui luxit super eum populus ejus, et redditus ejus super eum exultaverunt in gloria ejus, quia migravit ab eo. 6. Siquidem et ipse in Assur delatus est, munus regi ulteri: confusio Ephraim capiet, et confundetur Israel in voluntate sua. 7. Transire fecit Samaria regem suum quasi spumanter faciem aquæ. 8. Et disperdenter excelsa idoli, peccatum Israel: lappæ, et tribulus

(1) Totum hoc caput, ut recte observant post Sanctum Rosmuller et Ackermann, in enumerandis peccatis Ephraimitarum, illorumque propriebus supplicium amplificando versatur. Vaticinium regnante Hosea, cum Salomon sub ultima regi ejus tempora editio esse, videtur probare vers. 3, 5, 15 (in Hebr. xiv). Maure tempore quod primam inter et alteram in terram Ephraimitarum a Salmanasare susceptam expeditionem interfuit, compotum putat. In quam septentiam venimus haec moti ratione, inquit, quod qui vers. 14 vocant Salomon, vir dubium est, quoniam Salomon, c. quod ibidem memoratur, in victoriis subiecta fuerant, 9; secundo, statuunt pœna regni regi et regis, 7; tertio, eversionem et vastitatem sacrorum, ac populi desperationem, 8.

Secundo, prædicto pœnam cuique correspondente, primo, destructionem idolatrias, per vitulum abducunt, sacerdotem et populum afflictant, 5, 6; secundo, alabatores regi et regis, 7; tertio, eversionem et vastitatem sacrorum, ac populi desperationem, 8.

Tertio, comparationem facit operis cum pena: primo, referunt indulgentia facta Gabauis, quorum reliqua romanentur in populo et regione, nec nisi posse diplopia victoriani subiecta fuerant, 9; secundo, statuunt pœna regni regis Israelitæ, qui cum praes Gabauis pejus duplicit corporali et spirituali reparatione, peccaverint, primo hostili incuria vieti, Deo urgente, omnes sine exceptione deportabuntur, 10; tertio, addit quod haec tenus Israel vel faciliatabant et proficiunt opera oblitos; sed non una cum Iuda, Imposito etiam gravi jugo, subiit difficultate et sterilitate, 11; quartio, laborans tropo ab agricultura sumptu, pergit Propheta in adhortatione ad ritus operanum, exposita frumentis spe, et vigente adhuc temporis opportunitate, 12; quinto, sed cum me ad melorem frumentum redirent, quoties ad pœnitentiam et piætatem eos horribus est, toutes quasi de-

Prius, queritur Deus, quod quidquid faciliter et vicium, in modum cultum et honorem effusus contulerint, scilicet primo, aliossum prosperitatis in multiplicatiæ idolatriæ, 1; secundo, hypocris et discordiam, 2; tertio, contemptum Dei et regis, 3; quartio, præstatim